11 2?

.	 .. Rua i

..,	 MNISURRIO DA FAZENDA
,2 9 y

, • :„ : .. È.• ,	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
_qzejf ,

Pre“. • o no	 10680.088526/92-54

Sessão nor	 17 de maio de 1991	 ACORDAI) no 203-01.45
Recurso nc,	 94.122
Recorrente,	 COTRIGUAÇU COLONIZADORA DO ARIPUANA S/A
Recorrida	 DRF EM sno PAULO - SE'

IIR -• VALOR ripam DA TERRA NUA - Ob valores
estipulados para determinação da babe de cã:Ir:Ido
da exigéncia fiscal. bob exame, apóiam-se	 PM
instrumentos normativos, respaldados pela
legis1a0o de regúncia - Decreto no 04.695/9O.
art. Yo, paragra,ros., NW2 cabe a emb., Colectado
pronunciamento sobre a. legalidade deu dispositivos
vigent.em. visando sua reformulação ou alteração. E:
de se manter o lancamcmto el aatmado com apoio nas
normas de regencia. Recurso n:U3 provido.

Vistos. relatadoo e discutidom 05 presentes autor!.
de recurso interposto por COTRIGUAÇU COLONIZADORA DO ARIPUANA
S/A.

ACORDAM os Membros da Terceira Cãmara co Segundo
Conselho de Contrlbuintem, por unanimidade de votos, em negar
provimento ao recurso. Ausentes ci ,J Conlsel hei ros MAURO wnsILEwsms
e TIDERANY FERRAZ DOS SANTOS.

Sala das Sessffes, PM 17 de maio de 1994.

dir<

e

dallirk"; •..r......raiii...
. ALDO Ji aSE D7: T3.. -?' - PrOmriden te

é

I

j,
g__ 1,1 e 4 e g Ca de Sd ,/

j. e4d; 'ÁAPERELA VASCON1 IS DE: AUT.:Á:50W. latorri

jAddk Ls-R,i, ‘ui,,,• 40,QA..42
liARTA MANAD DINIZ1/4"BARREIRA - Procuradera-~re-.

mentAnte da Fazen-
da Nacional

VISTA EM SESSgO DE
O 7 JUL 1994

Participaram, ainda,, do presente julgamento, 05 Conselheiros
RICARDO LEITE RODRIGUES. SERGIO AFANASIEFF, CELSO NIG= LISBOO
GALLUCCIe, so3nsfino BORGES TAWARY.
eaal,

'	 1	 ,,

—.:J.),
,,
,.	 ,

y. 10AL,	 MINISTERKI DA FAZENDA

1	 SEGUNDO coNsemo DE CONTRIBUINTES	 .

P	 •
..

Processo no : 10880.088526/92-51

Recurso no : 94.422
AcórdWo no : 203-01.455
Recorrente : COTRIGUAÇU COLONIZADORA DO ARIPUANA' S/A

I
1
1

i

RELATORIO

A mopresaAcima identificada foi notificada a pagar
o imposto sobre a Propriedade Territorial. Rural - ITR, Taxa de
Serviços Cadastrais F, ContriNiiçâo Sindical Rural cNn, no
montante de Cr$ 74.201,00 correspondente ao exercicio de 1992 do
imóvel de sua propriedade localizado no Município de ARIPUAM% i.
MT.

IlWo	 aceitando tal notiflcaiiJo, a 	 requerente
prmcedeu A impugnaçWo (fls. 01/02) alegando, em sintese„ gueu

ift) o Valor mínimo da Tern Flua -- V -I'lM foi
superdimensionado, e excessivo co absurdo, sendo, inclusive,
superior ao preço comercial praticado pelo mercado lmobillarion

b) o V1A71 Cr bem superior ao valor venal. estabele-
ciclo pela Preikitura Municipal para calculo do llill em dez,/91 o
abr./92u

c) os preços de mercado eslabelecidos nelas
empresas colonizadoras, que atuam no municiplo, nestes ditimos 2
anos, rao acompanharam nem mesmo sua valorizaçâo pelos ~ri as esâ
inflac4o, e que, em face dessa real~ econemica, a Prefetura
bical deixou de reajustar os valores venais da pauta do ITBY a
partir de abr./92g

cl) se o VTHm aplicado ao 1TR/91 fosse reajustado
monetariamente, como nos anos anteriores, resultar-ia no valor
máximo de CrE 25.000,00 por hectare em dez ,/91g

e) e, finalmente, q pe o imóvel localizeisçi em no-
va e pioneira fron$oira agrícola na Amazflnia Legal, sendo uma
rediVo considerada inviAvel e de difícil acesso„

A autoridade julgadora do primeira instância ( rls-
06/07) julgou procedente o lançamento, cuja ementa destaco

"I1R/92 -- 0 lançamento fot corretamente efetuado
com base na legislaçâo vidente., A base de cálculo
utilizada, valer mlnimo da terra nua, está
prevista nos parágrafos 22 e 3o do art. Yo do

lk/

Decreto ng 04.685, de n de maio de 1900."

,

2

--,t) e

(0/ MINISTÉRIO DA FAZENDA
1•"Za" ;

- •'.... r:. ;-	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
k.	 ..Y

.	 t..,• •

Processo no g	10900..088526/92-'31
Acord -go no n	 203-01.155

Ne Recurso	 Voltm .LAri. o	 (±1.E..09),	 a	 1-0 C001-1111111C-1

	rei 'LEI 1 11 4R	 1 n teci ra:1.111011 je-	 0111	 por/ . L.I'51'	 j 411	 01 X penei :J. doo 	 na	 Peca
impugnatárta e ressalva que o mtrito da impugnaao rfAo foi
apreciado em Primeira Instdnria, por faltar-lhe sompetüncta para
prenunciar-se sobre a que1 t3o, para avaliar- e mensurar no VIHm
constanteo da Inotruao Normativa nó 1.19/Y2r, cuja alcada
privativa desta fnotdncia Superior.

E n relatório.

•

1,_ I-,..t

'-- "„4 ..t

. ., I, • .
.f.t..	 MINISTERIO DA FAZENDA

SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

prôt3Wso no:	 10880.088526/92- 54
Ac6rd3b nor.	 203-01.455

VOTO DA CONSELHEIRA-RELATORA
MARIA THEREZA VASCONCELLOS DE ALMEIDA

Conforme raia • inisi a em comer -lo, a i i'' reS i g ri a çlà'o da
ora recorrente prende-se „ de -forma primordial „ aos valores
est i pulados	 para	 a	 cobrar] ‘;: a	 da	 e x igtán c: ia	 f iscai.	 oro
ri iscussWo ..

Para isso , con 't r i. bui , cie macro inquestioniávoi t, :it

c ensinara siINO por ela elle tu rnd a , co tre O Valor min irou da Terra Nua -
1riblrn ai r- :1 bu ido ao imóvel. de 1111.47t propriedade pela I nstru;:2(o
Norma t :i. va	 1:19/92 e	 os va llorl-;	 VI.:.31-1 a '1 5	 es ta bel e c i cl os	 luz ia
Prefeitura Mun i. c: sal de 30 riaena-MT „ visando o cálculo de 1ETB I em ,
dezembro de 1991 e abril  de 1992. Da mesma forma „ a:l.eg a CiL“» iN

	cobrança 'tri. Insulará a em contra ''' se em total ri es,„ riordo com os vi leres	 i
de me r. cad Cl , por ela pesquisados .

Em cl P CD r ren ci a., ri ed ll Z que o VTInlm est á bem i'À C. ima
desses valores .

Piei teia , por con seg ri i n V. qUe (J VTlálm cl ars áreas
cl á. „; cu ti cl as irej a es ti pulado eia valores equiparad 05 a 25% do preço
mr2cliti de mercado OU 50:1: do valor venal. mád i o cio I: TBI ria
Is' ratei tu l'47.t Muni c :Laca de ,1it ruena , O que resul tarja num valor'
apraz á. mad o cl e Cr$ 60., 000 • 00 por he ciare..

Da an ,á 1 á. se da peça 1 n:, pugna tarja,	 bem corno ria
pet :I. gllio á. n ter posta ,, à guiSIA de re c ur sa„ en tc,f1 d e-se g li e	 a
requer-ars te nã'c, :f erci O 1 an sc amen- to ,, i n(11.1 I nand o-o de erro .

Can .1 Ltd el , enpent e a rgumen ta n CSISP ssen tido ver
ai. torrado o más :todo de apura(;: IA) do VIllm

De 'te rma coe ren 't e „ no en tan to , cl e c á. salas rei te I' ad as
deste Coleg i acra convergem da mesma forma par a o en tendi, men -lo chi
:Lmpos.5i bilidade, , na es-.era  ar:kis:Ir :ris : 1 ra -1 iVa • de al leragà'o ou
retocinca a ç2 I en da 1. ess :i. Si. a 5:771:1 de resgán

No caso ern tel. a., 015 Villrn a t r :I bui cl os para o
exercício de 1992 „ dispost os ira :r MS 'I ru ON c Norma t :i.va no 'I 1.9/92
apoia  raro -se nos c ri. téri os est.:lindadas no item 1 da Pni-ta ria
:1".n te rini. n á. s te c : ia 1 no 1. 27 5/91 „ que, por sua VeZ , on co,, t. ra respaldo
n as d ispos.1 crnas esta tu id as na Decreto no 04..635/80„ a r . t ., 72 e
WA rág ratos .,

'Á,.) I
I

ii

."•	 .
MNMTÉRIODAFAUNDA

SEGUNDO CONSELHO DE CONTIIIBUINTES

Pra /flso no:	 10890,088526/92-54
Acórdao no:	 203-01.455

Rest,n „ ent1,Vo, comprovado ter a ex iciOn c:ia ti. Isca:,
tstworte 1 ey 1 timo , ct,3nsoan te as , nortuss vigentes.

Ass1111 ! (	 cem he FC)	 CIO	 1'0, C.3.11-5 n C ii	 por	 Ca bi Ve I.
in ter pos to	 por pinr te o kia:l. :i. I' i cada ..	 No mé r1.10 ,	 no	 on t an to .,
con f. À. ri e r.mn cio :i. n a ta cada a cle.+1;,i.,,ao recorrida, n G:g 0-1 he r) l't V i men to ..

Sala das r e,m,Sr..ss„ em 17cl .:.,„ mi7,:i. o c10 1994.,/

drOPM41.61 if/tP4 e 	. de,‘..MARIA THEREZA
VA;fi

S HCELLOSDE ALI . •

1